

PUBLICIDADE LEGAL

VICÊNCIO PALUDO, FILHOS & CIA LTDA.
CNPJ 91.615.039/0001-79 - NIRE 43 2 0023855 3

Reunião Ordinária de Quotistas - Edital de Convocação. Ficam os senhores sócios da **Vicêncio Paludo, Filhos & Cia. Ltda.** (a “Sociedade”), convocados a se reunirem em Reunião de Quotistas, a ser realizada aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2025, às 14 horas, na sede social da Sociedade, localizada na cidade de Nova Prata, Estado do Rio Grande do Sul, na Rua Itália, nº 767, bairro Industrial, CEP 95320-000, a fim de discutir e deliberar sobre: (a) abertura de filial da Sociedade na cidade de Estrela, RS; e, (b) alteração das cláusulas 2.1. e 8.1., §3º, letra “h”, do Contrato Social da Sociedade, visando atribuir à Diretoria a competência para deliberar sobre a abertura, transferência ou encerramento de filiais e sucursais. Nova Prata (RS), 28 de abril de 2025. Arlindo Paludo - Diretor. Marcelo Berbigier Weber - Diretor.

Prefeitura Municipal de Salvador das Missões

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

OBJETO: Contratação de empresa no ramo da construção civil para construção/edificação de 20(vinte) unidades habitacionais no município de Salvador das Missões no âmbito do Programa de Construção de Unidades Habitacionais – A Casa é Sua, em atendimento ao Termo de Convênio FPE 2875/2024 - Objetivando a construção de Unidades Habitacionais – PROA nº 24/1700-0000335-0. **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 043/2025 - CONTRATADO:** METALURGICA E CONST. R.V. EIRELI (17.539.778/0001-76). **VALOR:** R\$ 1.800.000,00 (Um milhão e oitocentos mil reais). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** CONCORRÊNCIA PÚBLICA 003/2025 - **DATA DE ASSINATURA:** 24/04/2025.

MUNICÍPIO DE PROTÁSIO ALVES

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2025

O Prefeito Municipal comunica a todos os interessados que no dia 15 de maio de 2025, às 08:30h estará recebendo as propostas para contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos na área de **ENGENHARIA CIVIL**, visando à elaboração de projetos e demais atividades correlatas, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito. Informações durante o horário de expediente pelo fone (54) 3276-1225 (54) 99923-1845 e cópia do edital no site <http://www.protasioalves.rs.gov.br/> - <https://pncp.gov.br/app/editais>; <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>

Protásio Alves, 25 de abril de 2025
ITAMAR ANTÔNIO GIRARDI, PREFEITO

MUNICÍPIO DE GAURAMA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2025

O Prefeito Municipal de Gaurama, Estado do Rio Grande do Sul, ratifica a inexigibilidade de licitação, nos seguintes termos: **Objeto:** Contratação de empresa para cessão do direito de uso do licenciamento do SISTEMA ECONSIG - SISTEMA Eletrônico, via Internet, de Reserva de Margem e Controle de Consignações, sem qualquer custo à Administração Pública Municipal, visando a prestação de serviços de gestão e administração da margem consignável dos servidores públicos do Município de Gaurama-RS. **Fundamento Legal:** Art. 74, inc. I, da Lei Federal nº 14.133/2021. **Fornecedor:** Salt Tecnologia Ltda. **Valor:** R\$ 0,00 **Prazo:** 60 (sessenta) meses.

Gaurama/RS, 25 de abril de 2025.
Eliezer Vagner Zanatta, Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Farroupilha

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2025 - Registro de preços de serviços de limpeza, coleta e destino final de detritos de sumidouros, fossas sépticas, esgotos e caixas de gordura. Data da sessão: 28/05/2025 às 13h30min.

EDITAL Nº 68, DE 28 DE ABRIL DE 2025.

O MUNICÍPIO DE FARROUPILHA, RS, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, no uso de suas atribuições legais, e considerando o resultado final do Concurso Público nº 01/2023, homologado pelo Edital nº 14, de 20-06-2023, torna público que foram nomeados os candidatos a seguir relacionados, em conformidade com o disposto no Edital de Abertura e demais disposições legais pertinentes: **AUXILIAR TÉCNICO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE:** Fernanda Veronese; **PROFESSOR DE ANOS FINAIS ÁREA 2 - ARTES:** Jean Moreira; **PROFESSOR DE ANOS FINAIS ÁREA 2 - CIÊNCIAS:** Marcelo Sieben, Rosane Verona; **PROFESSOR DE ANOS FINAIS ÁREA 2 - HISTÓRIA:** Rúbia Hoffmann Ribeiro; **PROFESSOR DE ANOS FINAIS ÁREA 2 - MATEMÁTICA:** Eduardo de Almeida Boeira.

Os candidatos acima nominados deverão comparecer à Prefeitura Municipal de Farroupilha, munidos dos documentos relacionados no item 15.3 do Edital nº 01/2023, no prazo máximo de 15 dias, contados desta data, para fins de posse, sob pena de perda dos respectivos direitos.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FARROUPILHA, RS, 28 de Abril de 2025
JONAS TOMAZINI - Prefeito Municipal

Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site: www.farroupilha.rs.gov.br.

SINTEC
SINDICATO DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DO RS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor-Presidente do **SINDICATO DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DE NÍVEL MÉDIO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL/SINTEC-RS**, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca os Técnicos Industriais integrantes da categoria profissional, filiados ao sindicato, com base territorial em todo o Estado do Rio Grande do Sul, para **ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA**, exegese dos artigos 15, 16, parágrafo único e 21 do Estatuto, a realizar-se no dia 30/04/2025, em formato híbrido: na sede do sindicato, localizado no Av. Borges de Medeiros, 328, 11º andar, conjunto 112 – Centro Histórico, Porto Alegre/RS, assim como através do Google Meet (link disponibilizado por e-mail) às 13h00min em primeira chamada e às 13h30min em segunda chamada, para deliberarem sobre a seguinte **ORDEM DO DIA:**

1) Análise e deliberação de alienação, pelo SINTEC, do conjunto de sua propriedade sob número 53 (cinquenta e três) do Edifício Continente de São Pedro, bloco Planalto, com sítio na Avenida Borges de Medeiros, nº 328, 5º andar, sala 53, bairro Centro Histórico, em Porto Alegre/RS, CEP 90020-020, com 59,96m² (cinquenta e nove metros e noventa e seis decímetros quadrados) de área útil própria e 23,70m² (vinte e três metros e setenta decímetros quadrados) de área de participação nas coisas de uso comum e uma parte ideal de 4,90m² (quatro metros e noventa decímetros quadrados) no terreno, registrado junto ao Registro de Imóveis da 1ª Zona de Porto Alegre/RS, livro 2 do Registro Geral, no dia 26/12/1980, matriculado sob nº 41860;

Porto Alegre/RS, 24 de abril de 2025.

César Augusto Silva Borges
Diretor Presidente do SINTEC-RS
Gestão 2023-2027

SIMERS
Sindicato Industrial de Metalurgia e Siderurgia do Rio Grande do Sul

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO

Ficam convocadas todas as empresas integrantes de categoria econômica para as Assembleia Geral, a ser realizada no próximo dia 30 de abril de 2025 de forma virtual às 17:00h em primeira convocação e às 17h10min em segunda e última convocação. O link para participar da reunião estará disponível no site do SIMERS www.simers.com.br

ORDEM DO DIA

Em Assembleia Geral Ordinária

a. Apreciação e aprovação das contas relativas ao exercício de 2024;

b. Deliberação sobre a proposta orçamentária para o ano de 2025.

Em Assembleia Geral Extraordinária

a) Deliberação sobre as negociações coletivas com as categorias profissionais e/ou instauração de processos de dissídio coletivo;

b) Autorização para o Presidente da entidade e/ou procuradores firmarem convenções coletivas ou acordos judiciais para o período de 2025/2026 com as categorias profissionais preponderantes e categorias diferenciadas e liberais;

c) Deliberação sobre cobrança do valor de contribuição assistencial patronal regradada pela convenção coletiva de trabalho;

d) Explanação e deliberação sobre a sistemática de contribuições que as empresas, associadas ou não, estão sujeitas a realizar ao SIMERS, com demonstração de valores cobrados;

e) Expinter 2025;

f) Outros assuntos de interesse da categoria econômica.

Porto Alegre, 24 de abril de 2025.

Claudio Affonso Amoretti Bier
Presidente

AGROSETA S.A.
CNPJ Nº 94.474.061/0001-34 • NIRE 43300032132.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Srs. acionistas para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se às 8:00 horas do dia 08 de maio de 2025, na Av. 1º de Maio, nº 1.111, em Estância Velha, RS, a fim de deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Tomar as contas dos Administradores, discutir e votar as Demonstrações Contábeis e o Relatório da Administração, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; 2) Destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; e 3) Eleição dos membros da Diretoria e fixação da remuneração. A Diretoria informa que os documentos previstos no Artigo 133 da Lei das Sociedades Anônimas foram publicados e estão disponíveis na sede da Companhia.

Estância Velha, RS, 22 de abril de 2025.

Roberto Luz
Diretor Presidente

SETA S.A. EXTRATIVA TANINO DE ACÁCIA
CNPJ Nº 89.717.268/0001-52 • NIRE 43300002730

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Srs. acionistas para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária a realizar-se às 9:00 horas do dia 08 de maio de 2025, na Av. 1º de Maio, nº 1109, em Estância Velha, RS, a fim de deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Tomar as contas dos Administradores, discutir e votar as Demonstrações Contábeis e o Relatório da Administração, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; 2) Destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; e 3) Eleição dos membros da Diretoria e fixação da remuneração. A Diretoria informa que os documentos previstos no Artigo 133 da Lei das Sociedades Anônimas foram publicados e estão disponíveis na sede da Companhia.

Estância Velha, RS, 22 de abril de 2025.

Roberto Luz
Diretor Presidente

FUGA S/A – CNPJ: 91.302.349/0001-33 - NIRE: 43300015289; **ERRATA:** Comunicamos para os devidos fins que na Publicação do dia 15/04/2025 do Balanço Patrimonial no Jornal do Comércio/RS na arte impressa página nº 03, **onde se lê:** Balanço Patrimonial - Passivo - Circulante - Fornecedores - Consolidado (2024) R\$ 138.361.573,00, **LEIA-SE:** R\$ 156.000.004,00; **onde se lê:** Balanço Patrimonial - Passivo - Circulante - Empréstimos e Financiamentos - Consolidado (2024) R\$ 49.467.122,00, **LEIA-SE:** R\$ 31.828.691,00; **onde se lê:** no rodapé, <https://www.fugacouros.com.br>, **LEIA-SE:** <https://www.jornaldocomercio.com/>. Na arte digital página nº 14, **onde se lê:** Balanço Patrimonial - Passivo - Circulante - Fornecedores - Consolidado (2024) R\$ 138.361.573,00, **LEIA-SE:** R\$ 156.000.004,00; **onde se lê:** Balanço Patrimonial - Passivo - Circulante - Empréstimos e Financiamentos - Consolidado (2024) R\$ 49.467.122,00, **LEIA-SE:** R\$ 31.828.691,00; **onde se lê:** Nota 8 - Banco Santander S/A - Consolidado (2024) R\$ 18.297.155,00, **LEIA-SE:** R\$ 658.725,00; **onde se lê:** Nota 8 - Total Circulante - Consolidado (2024) R\$ 49.467.122,00, **LEIA-SE:** R\$ 31.828.691,00; **onde se lê:** Nota 8 - Total dos Financiamentos - Consolidado (2024) R\$ 125.989.137,00, **LEIA-SE:** R\$ 108.350.707,00. Lamentamos o lapso. Porto Alegre, 25/04/2025. A Diretoria.

CRMV-RS
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Rio Grande do Sul

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 – UASG 925163

Nº Processo: 016/2023-15. Objeto: *Credenciamento de profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing interessados em participar de Subcomissão Técnica.* Edital disponível em <https://www.crmvrs.gov.br/transparencia/> ou www.gov.br/compras. Entrega das Propostas: a partir de 28/04/2025 pessoalmente no CRMV-RS, situado na Rua Ramiro Barcelos, nº 1793/201, Bairro Bom Fim, Porto Alegre/RS ou no e-mail licitacao@crmvr.gov.br permanecendo em aberto para quaisquer novos interessados pelo prazo de até 05/05/2025.

Amanda Oliveira Amaral
Pregoeira

CLUBE DOS BACHARÊS EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS
CNPJ 92.995.554/0001-94
Estatuto Reg. 1º Serv. PJ. POA nº 62674

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

O **CLUBE DOS BACHARÊS EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS – CBCC**, com CNPJ nº 92.995.554/0001-94 e Estatuto Registrado no 1º Serviço de Pessoas Jurídicas de Porto Alegre, Av. 23 do Reg. nº 5572, através do Presidente da entidade, **Sr. Giovanni Dagostim**, nos termos do artigo 13 do Estatuto Social, convoca os associados para participarem da **ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA**, que se realizará no dia 20/5/2025 (terça-feira), na sede do CBCC, na Rua Hoffmann, 724, em Porto Alegre, às 20h e 45 min. em primeira chamada e às 21h, em segunda chamada, para tratar da seguinte ordem do dia:

a) Eleição de 10 membros para o Conselho Deliberativo para o mandato de 3 anos - (art. 23 do Estatuto).

b) Proposta e discussão para alteração do Estatuto Social, dentre elas a denominação da associação, os objetivos institucionais e demais alterações que se façam necessárias.

c) Aprovação das contas de 2024.

d) Assuntos gerais.

Contamos com a presença dos colegas, associados!

Porto Alegre, 23 de abril de 2025.

CBCC
Por Giovanni Dagostim

SIM Distribuidora de Combustíveis Ltda.															
CNPJ nº 07.857.168/0001-67															
Demonstrações Financeiras - 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)															
Balanço Patrimonial		2024	2023	Balanço Patrimonial		2024	2023	Demonstração do Resultado		2024	2023				
Ativo/Circulante				Passivo/Circulante				Receitas operacionais líquidas			7.481.411	6.127.335			
Caixa e equivalentes de caixa			70.076	65.118	Fornecedores			95.147	58.644	(-) Custo das mercadorias vendidas			(7.391.254)	(5.966.383)	
Contas a receber de clientes			84.026	104.114	Empréstimos e financiamentos			295.464	131.244	Lucro operacional bruto			90.157	160.952	
Estoques			89.132	92.176	Impostos e contribuições a pagar			1.336	1.110	Receitas (despesas) operacionais			(11.303)	(21.400)	
Impostos a recuperar			54.717	54.221	IRPJ e CSLL a pagar			14.203	6.092	Despesas com vendas			(34.697)	(19.412)	
Adiantamentos a fornecedores			11.085	14.168	Ordenados e salários a pagar			1.544	3.131	Despesas administrativas			2.951	3.441	
Cbios adquiridos			-	967	Provisão Cbios			-	9.729	Resultado de equivalência patrimonial			63.463	(116)	
Adiantamento para aquisição de investimentos			62.787	-	Adiantamento de clientes			49.376	-	Outras receitas/despesas operacionais			110.571	123.465	
Outras contas a receber			3.609	1.863	Outras contas a pagar			3.505	47	Lucro operacional antes do resultado financeiro			110.571	123.465	
Total do circulante			375.432	331.627	Total do circulante			460.575	209.997	Resultado financeiro líquido			(34.854)	(45.656)	
Não circulante					Não circulante					Despesas financeiras					
Impostos a recuperar			70.501	188	Empréstimos e financiamentos			21.558	85.868						
Aplicações financeiras			32.343	29.388	Provisão para contingências			985	424						
Impostos diferidos			912	4.710	Total do não circulante			22.543	86.292						
Investimentos			18.766	17.391	Patrimônio líquido										
Imobilizado			13.787	26.556	Capital social			18.690	74.185	Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Intangível			25.327	17.739	Reserva de retenção de lucros			35.260	57.125	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social			81.624	84.393	
Total do não circulante			161.636	95.972	Total do Patrimônio Líquido			53.950	131.310	Ajustes por:					
Total do Ativo			537.068	427.599	Total do Passivo e do Patrimônio Líquido			537.068	427.599	Custo do imobilizado/intangível baixado ou vendido			15.263	479	
												Depreciação/amortização		1.670	1.027
												Resultado de equivalência patrimonial		(2.052)	(3.441)
												Baixas de investimentos		12.478	-
												Provisão para crédito de liquidação duvidosa		253	-
												Provisão para contingências		561	1
												Juros apropriados		27.552	38.605
														137.349	121.064
												Redução (aumento) na variação de ativos:			
												Em contas a receber de clientes		18.835	(46.378)
												Nos estoques		3.044	43.873
												Nos impostos a recuperar		(70.809)	(14.777)
												Adiantamento para aquisição de investimentos		(62.787)	-
												Em adiantamentos a fornecedores		3.083	17.530
												Em Cbios adquiridos		967	16.812
												Aplicações financeiras de longo prazo		(2.955)	(2.594)
												Em outras contas a receber		(1.746)	1.445
												Aumento (redução) na variação de passivos:			
												Em fornecedores		36.503	(35.955)
												Em impostos e contribuições sociais		226	659

ICM INSTITUTO CARITATIVO DE MANAUS INSTITUTO CARITATIVO DE MANAUS SOCIEDADE EDUCAÇÃO E CARIDADE - SEC CNPJ: 92.812.049/0001-67 BRASIL BRASIL		RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO: "Senhoras associadas, de acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, os documentos relativos às Demonstrações Contábeis, Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis e Parecer do Conselho Fiscal compreendendo o período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024 e 2023. Permanecemos à disposição, para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários." A Diretoria Porto Alegre, 22 de abril de 2025.									
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM REAIS)											
ATIVO	NOTA	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO			
		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Circulante											
Caixa e equivalentes de caixa	3	2.688.139,06	1.567.682,64	1.176.102,52	1.345.479,46	377.457.237,49	360.785.311,20	381.321.479,07	363.698.473,30		
Serviços educacionais a receber		11.292.404,97	10.730.045,96	0,00	0,00	0,00	0,00	11.292.404,97	10.730.045,96		
Outras contas a receber		2.404.043,99	1.825.322,90	5.602.821,50	2.777.525,84	7.421.154,35	7.437.137,44	15.428.019,84	12.039.986,18		
(-) Prov.p/crédito de liquidação duvidosa	5	(4.338.604,77)	(3.950.470,46)	0,00	0,00	(9.540,00)	(12.735,36)	(4.348.144,77)	(3.963.205,82)		
Adiantamentos diversos		4.124.026,95	2.604.573,74	120.332,25	122.410,32	227.943,99	140.279,98	4.472.303,19	2.867.264,04		
Processos judiciais a receber		31.075,21	32.125,21	0,00	0,00	5.118,57	4.000,00	36.125,21	36.125,21		
Despesas antecipadas		10.988.906,78	19.482.469,43	932.451,45	756.714,46	580.421,29	342.448,49	12.501.779,52	20.581.632,38		
Total do ativo circulante		27.189.927,19	32.291.749,42	7.831.707,72	5.002.130,08	385.682.335,69	368.696.441,75	420.704.035,60	405.990.321,25		
Não Circulante											
Realizável a longo prazo	6	17.268,23	37.015,10	314.063,24	0,00	22.277.652,18	21.370.797,39	22.608.983,65	21.407.812,49		
Investimentos	7	117.515,91	329.067,89	339.688,35	339.688,35	27.818.333,88	28.547.732,75	28.275.538,14	29.216.488,99		
Imobilizado	8	283.060.795,76	252.007.454,36	25.048.458,80	24.911.218,62	35.510.836,58	37.226.690,11	343.620.091,14	314.145.363,09		
Intangível	9	128.110,31	170.650,66	4.740,28	8.958,84	424.737,30	639.871,70	557.587,89	819.481,20		
Total do ativo não circulante		283.323.690,21	252.544.188,01	25.706.950,67	25.259.865,81	86.031.559,94	87.785.091,95	395.062.200,82	365.589.145,77		
TOTAL DO ATIVO		310.513.682,40	284.835.937,43	33.538.658,39	30.261.995,89	471.713.895,63	456.481.533,70	815.766.236,42	771.579.467,02		
PASSIVO	NOTA	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO			
		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Circulante											
Fornecedores e prestadores de serviços	10	12.432.608,40	20.938.347,01	930.315,94	754.543,44	571.048,29	421.846,02	13.933.972,63	22.114.736,47		
Contas a pagar		1.595.714,69	1.304.074,72	77.363,07	38.037,96	210.702,42	757.462,56	1.883.780,18	2.099.575,24		
Obrigações trabalhistas e previdenciárias		16.558.043,68	15.367.527,20	1.109.763,29	1.085.125,53	961.484,01	840.158,05	18.629.290,98	17.292.810,78		
Subvenções e convênios a realizar	11	6.431,64	9.922,32	6.825.444,70	3.997.676,02	7.274,66	11.018,60	6.839.151,00	4.018.616,94		
Receitas antecipadas		7.744.878,21	6.939.338,48	0,00	0,00	0,00	0,00	7.744.878,21	6.939.338,48		
Total do passivo circulante		38.337.676,62	44.559.209,73	8.942.887,00	5.875.382,95	1.750.509,38	2.030.485,23	49.031.073,00	52.465.077,91		
Não Circulante											
Contas a pagar	12	0,00	0,00	0,00	0,00	30.185,00	88.090,00	30.185,00	88.090,00		
Provisão p/contingências		715.557,90	422.046,00	267.210,37	0,00	187.000,00	0,00	1.169.768,27	422.046,00		
Recebimentos antecipados		0,00	0,00	0,00	0,00	65.220,00	65.220,00	65.220,00	65.220,00		
Total do passivo não circulante		715.557,90	422.046,00	267.210,37	0,00	282.405,00	153.310,00	1.265.173,27	575.356,00		
Patrimônio Líquido	13										
Patrimônio social	13.a	233.945.522,12	208.935.526,79	(47.615.554,82)	(39.778.595,26)	406.364.412,59	370.013.873,17	592.694.379,89	539.170.804,70		
Ajuste de avaliação patrimonial	13.b	78.585.875,06	79.969.486,08	12.129.921,31	12.432.423,19	32.624.203,44	33.442.743,95	123.339.999,81	125.844.653,22		
Transferências internas		(68.013.094,00)	(74.060.326,50)	69.352.306,34	59.569.744,57	(1.339.212,34)	14.490.581,93	0,00	0,00		
Superávit/déficit do exercício		26.942.144,70	25.009.995,33	(9.538.111,81)	(7.836.959,56)	32.031.577,56	36.350.539,42	49.435.610,45	53.523.575,19		
Total do patrimônio líquido		271.460.447,88	239.854.681,70	24.328.561,02	24.386.612,94	469.680.981,25	454.297.738,47	765.469.990,15	718.539.033,11		
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		310.513.682,40	284.835.937,43	33.538.658,39	30.261.995,89	471.713.895,63	456.481.533,70	815.766.236,42	771.579.467,02		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.											
DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (EM REAIS)											
	NOTA	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO			
		2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Receita operacional líquida	14	204.697.041,09	183.284.725,33	4.543.980,38	4.432.980,10	135.417,76	13.191,45	209.376.439,23	187.730.896,88		
Custo dos serviços prestados	15	(60.083.617,39)	(55.427.305,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(60.083.617,39)	(55.427.305,00)		
Resultado operacional		144.613.423,70	127.857.420,33	4.543.980,38	4.432.980,10	135.417,76	13.191,45	149.292.821,84	132.303.591,88		
Despesas/receitas operacionais		(88.441.362,06)	(76.623.289,47)	(11.611.409,78)	(10.177.646,82)	(10.599.445,69)	(8.964.032,94)	(110.652.217,53)	(95.764.969,23)		
Despesas com pessoal e encargos		(44.274.983,99)	(37.785.442,26)	(2.904.565,58)	(2.773.172,89)	(5.277.243,03)	(4.749.029,82)	(52.456.792,60)	(45.307.644,97)		
Despesas com serviços de terceiros		(15.796.682,49)	(13.099.906,12)	(1.692.364,64)	(1.347.440,64)	(5.342.898,29)	(3.215.909,46)	(22.831.945,42)	(17.663.256,22)		
Despesas com materiais de manutenção		(4.622.679,81)	(3.052.439,68)	(975.456,32)	(773.571,89)	(2.660.696,07)	(182.911,81)	(8.258.832,20)	(4.008.923,38)		
Depreciação e amortização		(11.544.186,19)	(10.396.612,93)	(959.558,24)	(879.320,46)	(983.164,36)	(956.258,27)	(13.486.908,79)	(12.232.191,66)		
Provisão para devedores duvidosos		(2.404.661,28)	(2.277.523,74)	0,00	0,00	0,00	(9.540,00)	(2.404.661,28)	(2.287.063,74)		
Ações sociais e ambientais		0,00	0,00	(154.691,26)	(107.976,81)	0,00	0,00	(154.691,26)	(107.976,81)		
Subvenções e/ou convênios públicos p/custeio e investimentos		(361.401,08)	(322.561,48)	(3.538.711,94)	(3.322.624,59)	(6.756,66)	(10.223,64)	(3.906.869,68)	(3.655.409,71)		
Outras despesas administrativas e gerais		(15.858.402,17)	(14.301.801,24)	(1.507.602,40)	(1.110.936,24)	(3.082.759,40)	(5.121.704,18)	(20.448.763,97)	(20.534.441,66)		
Outras receitas	16	6.665.818,11	4.661.763,29	144.006,26	156.327,53	7.695.559,91	5.621.291,73	14.505.384,28	10.439.382,55		
Outras despesas	18	(243.163,16)	(48.065,31)	(10.885,04)	(1.955,45)	(941.487,79)	(339.747,49)	(1.195.535,99)	(389.768,25)		
Trabalho voluntário	19	(1.020,00)	(700,00)	(11.580,62)	(16.975,38)	0,00	0,00	(12.600,62)	(17.675,38)		
Despesas com assistência educacional:	20	(31.205.481,96)	(28.086.863,35)	0,00	0,00	0,00	0,00	(31.205.481,96)	(28.086.863,35)		
Bolsas parciais - 50% - educação básica	20.a	(10.282.327,79)	(9.102.554,36)	0,00	0,00	0,00	0,00	(10.282.327,79)	(9.102.554,36)		
Bolsas integrais - 100% - educação básica	20.a	(20.923.154,17)	(18.984.308,99)	0,00	0,00	0,00	0,00	(20.923.154,17)	(18		

de um evento passado, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para liquidá-lo. As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas do risco envolvido. Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos doze meses. Caso contrário, são demonstrados como não circulantes. **i)Ajustes a valor presente de ativos e passivos** - Os ativos e passivos monetários de curto prazo são ajustados pelo seu valor presente, quando o efeito é considerado relevante em relação às demonstrações contábeis. Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, não há componentes de curto ou longo prazo que requeiram ajuste a valor presente. **j)Estimativas e julgamentos contábeis** - A preparação das demonstrações contábeis, de acordo com as melhores práticas contábeis, requer que a Administração faça estimativas para contabilizar determinados ativos, passivos e outras transações apresentadas nas demonstrações contábeis e nas notas explicativas. Os resultados efetivos poderão apresentar variações em relação às estimativas. **k)Cobertura de seguros** - A Entidade mantém política de contratar cobertura de seguros para os seus ativos sujeitos a riscos e operações, por montantes considerados suficientes para fazer frente a eventuais perdas com sinistros. O escopo dos trabalhos de nossos auditores não inclui a emissão de opinião sobre a suficiência da cobertura de seguros, que foi determinada pela Administração da Entidade e que considera suficiente para cobrir eventuais sinistros. **l)Remuneração a dirigentes** - As associadas, não recebem remuneração, vantagens ou benefícios, por qualquer forma ou título, em razão das competências, funções ou atividades que lhes são atribuídas estatutariamente e a Entidade não distribui lucros, dividendos ou bonificações, conforme previsto em seu Estatuto, artigo 28. **m)Recursos da Entidade** - Os recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais em conformidade com seu Estatuto Social. **3.Caixa e equivalentes de caixa** - O caixa e equivalentes de caixa estão detalhados a seguir:

Caixa estão detalhados a seguir									
Caixa e equivalentes de caixa	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO		
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	
Caixa	88.913,69	72.304,30	20.670,85	23.276,87	8.061,39	7.830,82	117.645,93	103.411,99	
Bancos conta corrente s/restrrição	745.573,70	826.519,92	163.876,62	268.692,03	14.556,91	44.300,51	924.007,23	1.139.512,46	
Bancos conta corrente c/restrrição	0,00	0,00	159.660,00	347.804,76	0,00	0,00	159.660,00	347.804,76	
Bancos conta poupança c/restrrição	0,00	0,00	210.607,01	195.478,76	0,00	0,00	210.607,01	195.478,76	
Aplicações financeiras s/restrrição	1.853.651,67	668.858,42	57.435,75	61.227,15	377.434.619,19	360.733.179,87	379.345.706,61	361.463.265,44	
Aplicações financeiras c/restrrição	0,00	0,00	563.852,29	448.999,89	0,00	0,00	563.852,29	448.999,89	
Total	2.688.139,06	1.567.682,64	1.176.102,52	1.345.479,46	377.457.237,49	360.785.311,20	381.321.479,07	363.698.473,30	

4.Outras contas a receber - As outras contas a receber estão demonstradas a seguir:

	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Outras contas a receber								
Santa Casa a receber	0,00	0,00	0,00	0,00	4.756.173,31	4.258.980,61	4.756.173,31	4.258.980,61
Encargos extracurriculares a receber	809.360,86	690.833,70	0,00	0,00	0,00	0,00	809.360,86	690.833,70
Cartões a receber	1.473.419,02	984.458,67	0,00	0,00	0,00	0,00	1.473.419,02	984.458,67
Outras contas a receber	121.264,11	150.030,53	4.222,70	4.631,26	639.251,82	863.758,01	764.738,63	1.018.419,80
Bens imóveis a receber	0,00	0,00	0,00	0,00	2.025.729,22	2.314.398,82	2.025.729,22	2.314.398,82
Subvenções e Convênios a receber	0,00	0,00	5.598.598,80	2.772.894,58	0,00	0,00	5.598.598,80	2.772.894,58
Total	2.404.043,99	1.825.322,90	5.602.821,50	2.777.525,84	7.421.154,35	7.437.137,44	15.428.019,84	12.039.986,18

Na Sede Administrativa o valor da Santa Casa a receber refere-se ao Instrumento particular de promessa de doação com encargo e outras avenças com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, relativo à transferência do Hospital Dom João Becker de Gravataí, ocorrido no exercício de 2018. **5.Provisão para créditos de liquidação duvidosa** - A movimentação da provisão para crédito de liquidação duvidosa está demonstrada a seguir:

Realizável a longo prazo	EDUCAÇÃO		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
	Saldo 31/12/2022	4.429.128,07	Saldo 31/12/2022	24.274,22	Saldo 31/12/2022	4.453.402,29
Adições 2023	2.277.535,34		Adições 2023	9.540,00	Adições 2023	2.287.075,34
Reversões 2023	(2.756.192,95)		Reversões 2023	(21.078,86)	Reversões 2023	(2.777.271,81)
Saldo 31/12/2023	3.950.470,46		Saldo 31/12/2023	12.735,36	Saldo 31/12/2023	3.963.205,82
Adições 2024	2.404.661,29		Adições 2024	0,00	Adições 2024	2.404.661,29
Reversões 2024	(2.016.526,98)		Reversões 2024	(3.195,36)	Reversões 2024	(2.019.722,34)
Saldo 31/12/2024	4.338.604,77		Saldo 31/12/2024	9.540,00	Saldo 31/12/2024	4.348.144,77

6.Realizável a longo prazo - Os detalhes do ativo realizável a longo prazo estão demonstrados no quadro a seguir:

Realizável a longo prazo	EDUCAÇÃO		ASSISTÊNCIA SOCIAL		SEDE ADMINISTRATIVA		CONSOLIDADO	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Depósitos judiciais	17.268,23	37.015,10	311.924,29	0,00	2.624.076,03	466.516,37	2.953.268,55	503.531,47
Venda de imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00	86.131,35	86.131,35	86.131,35	86.131,35
Outros ativos	0,00	0,00	2.138,95	0,00	19.567.444,80	20.818.149,67	19.569.583,75	20.818.149,67
Total	17.268,23	37.015,10	314.063,24	0,00	22.277.652,18	21.370.797,39	22.608.983,65	21.407.812,49

Na Sede Administrativa o valor de outros ativos refere-se basicamente ao Instrumento particular de promessa de doação com encargo e outras avenças com a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, relativo à transferência do Hospital Dom João Becker de Gravataí, ocorrido no exercício de 2018. **7.Investimentos** - A movimentação dos investimentos pode ser assim demonstrada:

2024				2023			
	Terrenos Investimento	Prédios Investimentos	Total		Terrenos Investimento	Prédios Investimentos	Total
Investimentos				Investimentos			
Saldo em 31/12/2023	10.342.815,95	18.873.673,04	29.216.488,99	Saldo em 31/12/2022	10.342.815,95	18.873.673,04	29.216.488,99
Adições/Transferências	210.000,00	1.551,98	211.551,98	Adições/Transferências	0,00	0,00	0,00
Baixas	(510.000,00)	(642.502,83)	(1.152.502,83)	Baixas	0,00	0,00	0,00
Saldo em 31/12/2024	10.042.815,95	18.232.722,19	28.275.538,14	Saldo em 31/12/2023	10.342.815,95	18.873.673,04	29.216.488,99

8.Imobilizado - Os detalhes do ativo imobilizado da Entidade estão demonstrados nos quadros a seguir:

Contas	2024		2023		2024		2023	
	Saldo em 31/12/2023	Variações do custo original	Variações das depreciações	Saldo em 31/12/2024	Saldo em 31/12/2023	Variações do custo original	Variações das depreciações	Saldo em 31/12/2023
	Terrenos	107.639.075,46	280.000,00	107.919.075,46	Terrenos	107.749.879,14	(110.803,68)	107.639.075,46
Prédios e edificações	162.186.876,10	9.050.679,44	(8.453.028,57)	162.784.526,97	Prédios e edificações	143.933.640,18	25.628.882,68	162.186.876,10
Móveis	8.857.009,95	4.344.149,33	(1.554.915,88)	11.646.243,40	Móveis	6.900.297,41	3.356.139,28	8.857.009,95
Máquinas de escritório	205.563,62	(54.278,60)	138.406,85	289.691,87	Máquinas de escritório	259.604,50	(17.765,99)	205.563,62
Máquinas de lavanderia	56.568,91	(173,77)	(5.935,80)	50.459,34	Máquinas de lavanderia	58.209,54	7.635,21	56.568,91
Equipamentos de informática	2.143.814,02	1.519.793,52	(831.751,51)	2.831.856,03	Equipamentos de informática	2.063.117,60	910.178,34	2.143.814,02
Equipamentos hospitalares	11.682,71	0,00	(1.726,44)	9.956,27	Equipamentos hospitalares	7.238,40	6.013,00	11.682,71
Equipamentos copa e cozinha	318.556,93	119.585,48	(51.872,95)	386.269,46	Equipamentos copa e cozinha	364.225,16	11.934,63	318.556,93
Veículos	629.164,32	85.044,64	241.196,64	955.405,60	Veículos	301.070,63	442.164,57	629.164,32
Eletrodomésticos	1.934.710,51	1.493.910,96	(451.418,41)	2.977.203,06	Eletrodomésticos	1.720.804,21	639.091,59	1.934.710,51
Eletroeletrônicos	7.155.709,09	2.128.494,05	(1.228.482,82)	8.055.720,32	Eletroeletrônicos	7.354.060,25	962.457,11	7.155.709,09
Memorial/museu e obras de arte	43.006,35	13.000,00	0,00	56.006,35	Memorial/museu e obras de arte	43.006,35	0,00	43.006,35
Material de ensino	21.746,51	0,00	(6.808,37)	14.938,14	Material de ensino	31.854,90	(5.836,00)	21.746,51
Jazigos e ossários	73.832,01	0,00	(11.266,30)	62.565,71	Jazigos e ossários	85.158,69	0,00	73.832,01
Equipamentos musicais	92.049,18	38.553,69	(15.722,46)	114.880,41	Equipamentos musicais	104.341,09	2.752,00	92.049,18
Bens em comodato	544.616,55	64.347,05	0,00	608.963,60	Bens em comodato	528.004,99	16.611,56	544.616,55
Obras em andamento	15.484.039,79	17.800.239,96	0,00	33.284.279,75	Obras em andamento	6.183.547,51	9.300.492,28	15.484.039,79
Instalações e benfeitorias em andamento	5.855.534,58	4.563.953,97	0,00	10.419.488,55	Instalações e benfeitorias em andamento	8.816.613,30	(2.961.078,72)	5.855.534,58
Adiantamentos para aquisições imobilizado	891.806,50	260.754,35	0,00	1.152.560,85	Adiantamentos para aquisições imobilizado	374.444,56	517.361,94	891.806,50
Total	314.145.363,09	41.708.054,07	(12.233.326,02)	343.620.091,14	Total	286.879.118,41	38.706.229,80	314.145.363,09

Contas	2023		2024		2023		2024	
	Saldo em 31/12/2022	Variações do custo original	Variações das depreciações	Saldo em 31/12/2023	Saldo em 31/12/2022	Variações do custo original	Variações das depreciações	Saldo em 31/12/2023
	Terrenos	107.749.879,14	(110.803,68)	107.639.075,46	Terrenos	107.749.879,14	(110.803,68)	107.639.075,46
Prédios e edificações	143.933.640,18	25.628.882,68	(7.375.646,76)	162.186.876,10	Prédios e edificações	143.933.640,18	25.628.882,68	162.186.876,10
Móveis	6.900.297,41	3.356.139,28	(1.399.426,74)	8.857.009,95	Móveis	6.900.297,41	3.356.139,28	8.857.009,95
Máquinas de escritório	259.604,50	(17.765,99)	(36.274,89)	205.563,62	Máquinas de escritório	259.604,50	(17.765,99)	205.563,62
Máquinas de lavanderia	58.209,54	7.635,21	(9.275,84)	56.568,91	Máquinas de lavanderia	58.209,54	7.635,21	56.568,91
Equipamentos de informática	2.063.117,60	910.178,34	(829.481,92)	2.143.814,02	Equipamentos de informática	2.063.117,60	910.178,34	2.143.814,02
Equipamentos hospitalares	7.238,40	6.013,00	(1.568,69)	11.682,71	Equipamentos hospitalares	7.238,40	6.013,00	11.682,71
Equipamentos copa e cozinha	364.225,16	11.934,63	(57.602,86)	318.556,93	Equipamentos copa e cozinha	364.225,16	11.934,63	318.556,93
Veículos	301.070,63	442.164,57	(114.070,88)	629.164,32	Veículos	301.070,63	442.164,57	629.164,32
Eletrodomésticos	1.720.804,21	639.091,59	(425.185,29)	1.934.710,51	Eletrodomésticos	1.720.804,21	639.091,59	1.934.710,51
Eletroeletrônicos	7.354.060,25	962.457,11	(1.160.808,27)	7.155.709,09	Eletroeletrônicos	7.354.060,25	962.457,11	7.155.709,09
Memorial/museu e obras de arte	43.006,35	0,00	0,00	43.006,35	Memorial/museu e obras de arte	43.006,35	0,00	43.006,35
Material de ensino	31.854,90	(5.836,00)	(4.272,39)	21.746,51	Material de ensino	31.854,90	(5.836,00)	21.746,51
Jazigos e ossários	85.158,69	0,00	(11.326,68)	73.832,01	Jazigos e ossários	85.158,69	0,00	73.832,01
Equipamentos musicais	104.341,09	2.752,00	(15.043,91)	92.049,18	Equipamentos musicais	104.341,09	2.752,00	92.049,18
Bens em comodato	528.004,99	16.611,56	0,00	544.616,55	Bens em comodato	528.004,99	16.611,56	544.616,55
Obras em andamento	6.183.547,51	9.300.492,28	0,00	15.484.039,79	Obras em andamento	6.183.547,51	9.300.492,28	15.484.039,79
Instalações e benfeitorias em andamento	8.816.613,30	(2.961.078,72)	0,00	5.855.534,58	Instalações e benfeitorias em andamento	8.816.613,30	(2.961.078,72)	5.855.534,58
Adiantamentos para aquisições imobilizado	374.444,56	517.361,94	0,00	891.806,50	Adiantamentos para aquisições imobilizado	374.444,56	517.361,94	891.806,50
Total	286.879.118,41	38.706.229,80	(11.439.985,12)	314.145.363,09	Total	286.879.118,41	38.706.229,80	314.145.363,09

Os bens em comodato estão registrados em contas específicas do ativo e passivo. Os totais registrados nestas contas em 2024 equivalem a R\$ 608.963,60 (R\$ 544.616,55 em 2023) e referem-se ao registro de equipamentos reprográficos e material pedagógico. A Entidade deprecia o ativo imobilizado pelo método linear, usando as taxas de depreciação demonstradas a seguir:

Imobilizado	Taxas anuais de depreciação %
Prédios e edificações	0,26 a 10%
Móveis	10%
Máquinas de escritório	10%
Máquinas de lavanderia	10%
Equipamentos de informática	20%
Equipamentos hospitalares	10%
Equipamentos copa e cozinha	10%
Veículos	20%
Eletrodomésticos	10%
Eletroeletrônicos	10%
Material de ensino	10%
Jazigos e ossários	4%
Equipamentos musicais	10%

Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Entidade não identificou a existência de indicadores de que determinados ativos desta poderiam estar reconhecidos contabilmente por montantes acima do valor recuperável, e dessa forma nenhuma provisão foi reconhecida nas demonstrações contábeis. A Administração da Entidade revisou a vida útil remanescente dos bens do ativo imobilizado, no entanto, não identificou a existência de indicadores de que houvesse diferença entre a atual vida útil, considerando a política de renovação dos bens. **9.Intangível** - Os detalhes do ativo intangível da Entidade estão demonstrados no quadro a seguir:

	Taxa de amortização	2024	2023
Software - direitos de uso	20%	495.508,44	757.401,75
Marcas e patentes	0%	62.079,45	62.079,45
Total		557.587,89	819.481,20

Receita Bruta anual de Mensalidades	R\$ 201.334.443,25	R\$ 180.901.584,67
Total de alunos matriculados excluindo-se os inadimplentes	12.706	12.543
Valor de referência utilizado para conversão dos benefícios complementares	R\$ 15.845,62	R\$ 14.422,51
Bolsas integrais convertidas em benefícios complementares	0	0
Limite de benefícios complementares (até 25% do máximo de bolsas integrais)	826	801
Número de benefícios complementares utilizado no cálculo	0	0
Verificação do atendimento das proporções de bolsas de estudo	Art. 13	Art. 13
Quantidade mínima de bolsas 1/5 (Educação Superior sem Prouni 1/4)	Atendido	Atendido
Quantidade mínima de bolsas 1/9	Atendido	Atendido
20.b) Assistência social - Foram prestados serviços e desenvolvidas ações assistenciais, de forma totalmente gratuita, continuada e planejada conforme determina a legislação, mediante atendimento em estabelecimentos próprios. Foi realizado ainda Projeto Social de Enfrentamento a Pobreza (apresentado na rubrica do DRE como ações sociais e ambientais) tendo este último como despesas no exercício de 2024 o valor de R\$ 154.691,26 (R\$ 107.976,81 em 2023). O valor total investido de recursos próprios na Assistência Social direta em 2024 foi de R\$ 2.829.836,61 (R\$ 2.456.266,53 em 2023) além destes valores, para auxiliar nos atendimentos assistenciais foram utilizados em 2024 R\$ 3.538.711,94 (R\$ 3.322.624,59 em 2023) a título de subvenções e convênios. Foram beneficiadas na área da Assistência Social 1.376 famílias em 2024 (1.432 em 2023), sendo 1.781 usuários em 2024 (1.749 usuários em 2023). Referente ao serviço de socioaprendizagem foi recebida como contrapartida de contrato a receita de R\$ 50.600,00 (R\$ 24.000,00 em 2023) referente a taxa administrativa. Os Centros de Convivência realizaram em 2024 e 2023 atendimentos cadastrados como Serviço de Proteção Social Básica. Abaixo estão demonstrados os valores da Assistência Social direta:		
	PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA	
	2024	2023
Despesas com pessoal e encargos	R\$ 1.666.174,85	R\$ 1.415.730,33
Despesas com serviços de terceiros	R\$ 10.725,00	R\$ 31.827,93
Gêneros alimentícios	R\$ 766.490,78	R\$ 695.374,53
Serviços públicos	R\$ 106.623,74	R\$ 88.889,51
Outros gastos com programas	R\$ 261.470,02	R\$ 224.444,23
Despesas com materiais de manutenção	R\$ 18.352,22	R\$ 0,00
Total	R\$ 2.829.836,61	R\$ 2.456.266,53
21. Resultado financeiro - O resultado financeiro resulta das operações abaixo:		
	EDUCAÇÃO	ASSISTÊNCIA SOCIAL
	2024	2023
Receitas financeiras	2.217.304,65	2.077.735,88
Juros e multas s/encargos educacionais	1.662.905,51	1.540.385,07
Descontos obtidos	414.056,81	433.744,60
Rendimentos s/aplicações financeiras	135.939,34	102.090,22
Outras receitas financeiras	4.402,99	1.515,99
Despesas financeiras	(1.460.877,35)	(1.439.838,55)
Descontos mensaisidades	(134.525,79)	(137.026,59)
Despesas financeiras	(346.252,86)	(332.637,06)
Descontos atividades extracurriculares e cursos livres	(980.098,70)	(970.174,90)
Resultado financeiro líquido	756.427,30	637.897,33
22. Isenções usufruídas - A imunidade/isenção que a Entidade auferiu e está registrada contabilmente, no exercício de 2024 totalizou R\$ 25.881.026,61 (R\$ 23.489.692,84 em 2023), distribuídas em:		
	2024	2023
PIS/folha pagamento	R\$ 977.047,99	R\$ 896.617,59
INSS cota patronal	R\$ 19.399.684,33	R\$ 17.602.602,59
INSS terceiros	R\$ 4.441.449,87	R\$ 4.030.802,04
INSS contribuinte individual	R\$ 33.996,67	R\$ 25.527,07
INSS SAT/RAT	R\$ 1.028.847,75	R\$ 934.143,55
Total	R\$ 25.881.026,61	R\$ 23.489.692,84
Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024.		
Maria Freire da Silva Presidente	Francisca Aparecida de Oliveira Tesoureira	Daisy da Silva dos Santos Contadora - CRC RS - 070706/O-7
Parecer do Conselho Fiscal - Os membros do Conselho Fiscal da Sociedade Educação e Caridade - SEC, com base no Art. 25, letra (a) do Capítulo III do Estatuto, examinaram os seguintes documentos: Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2024, Demonstração do Resultado do Exercício, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido, Demonstração do Resultado do Exercício Abrangente, Demonstração dos Fluxos de Caixa, Notas Explicativas e Relatório do Auditor Independente. São de parecer que os documentos tratam a realidade da Entidade, bem como o atendimento às exigências legais para as Entidades Beneficentes de Assistência Social. Recomendam sua aprovação pela Assembleia Geral.		
Porto Alegre, 14 de abril de 2025.		
Ana Lurdes Marques Ramos	Maria Dalcero	Teolide Tereza Secretti

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
A diretoria da Sociedade Educação e Caridade – SEC – Porto Alegre - RS Opinião - Examinamos as demonstrações contábeis da Sociedade Educação e Caridade - SEC, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Sociedade Educação e Caridade – SEC em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às Entidades sem fins lucrativos. Base para opinião - Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Ênfase - Conforme descrito na nota explicativa nº 20, a Entidade é portadora de Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social, renovado pela Portaria do Ministério da Saúde nº 1.135 de 18 de dezembro de 2023 para o período de 01 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2018. Em 31 de dezembro de 2024, mantinha processos administrativos de renovação de certificados protocolados junto ao Ministério da Educação referente ao CEBAS (Certificado de Entidade Beneficente e de Assistência Social) relativo aos exercícios de 2019 a 2021 sob nº 23000.040917/2018-80, dos exercícios de 2022 a 2024 sob nº 23000.033878/2021-60 e 23000.036791/2022-25 e dos exercícios de 2025 a 2027 sob nº 000244.0327177/2024. As demonstrações contábeis não incluem quaisquer ajustes em virtude dos possíveis efeitos que possam advir da não obtenção do CEBAS. Outros assuntos - Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior. Os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, apresentados para fins de comparação, foram por nós auditados que emitimos relatório datado em 09 de abril de 2024, que não conteve qualquer modificação. Responsabilidade da administração e da governança sobre as demonstrações contábeis - A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às Entidades sem fins lucrativos e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis - Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.
Novo Hamburgo, 09 de abril de 2025. Lauermann Schneider Auditores Associados – CRC RS-004574/O-6 Vinícius Schneider Contador – CRC RS-081737/O-1

MUNICIPIO DE SERTÃO SANTANA

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2025

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva aquisição veículos zero km, que realizará no dia 12/05/2025 as 9h, na sala do Departamento de Compras e Licitações, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço. O Edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de Março, 1890. Informações pelo fone (51) 2349-0062, ou no site www.sertaosantana-rs.com.br. Sertão Santana, 25 de abril de 2025. Renato Adão Burchert - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE SERTÃO SANTANA

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO N.º 10/2025

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva aquisição material elétrico, que realizará no dia 13/05/2025 as 9h, na sala do Departamento de Compras e Licitações, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço. O Edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de Março, 1890. Informações pelo fone (51) 2349-0062, ou no site www.sertaosantana-rs.com.br. Sertão Santana, 25 de abril de 2025. Renato Adão Burchert - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE SERTÃO SANTANA

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO N.º 11/2025

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva aquisição gêneros de alimentação, que realizará no dia 14/05/2025 as 9h, na sala do Departamento de Compras e Licitações, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço. O Edital encontra-se a disposição dos interessados na sede da Prefeitura de Sertão Santana, sito a Rua 24 de Março, 1890. Informações pelo fone (51) 2349-0062, ou no site www.sertaosantana-rs.com.br. Sertão Santana, 25 de abril de 2025. Renato Adão Burchert - Prefeito Municipal

REFINARIA DE PETRÓLEO RIOGRANDENSE S.A.

COMPANHIA FECHADA

CNPJ/MF n.º 94.845.674/0001-30 NIRE n.º 43-0000283 7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho de Administração da Refinaria Petróleo Riograndense S.A., pelo presente, convoca os Srs. Acionistas a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária ("Assembleia") da Refinaria de Petróleo Riograndense S/A ("Companhia"), que se realizará no dia 30 de abril de 2025, às 09 horas, na modalidade exclusivamente digital, nos termos do art. 124, §2º-A, da Lei nº 6.404/76 e da regulamentação aplicável e, apenas para fins legais, na sede social da Companhia, situada na Rua Engenheiro Heitor Amaro Barcellos, n.º 551, na Cidade do Rio Grande, Estado do Rio Grande do Sul, para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

- Exame, discussão e votação do relatório da administração, das contas dos administradores, das demonstrações financeiras e do balanço patrimonial, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024, acompanhadas do parecer dos auditores independentes;
- Destinação do resultado do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2024;
- Fixação do número e Eleição dos membros do Conselho de Administração da Companhia; e
- Fixação do montante de remuneração global anual para os administradores da Companhia.

Participação na Assembleia:

A Assembleia acontecerá de forma exclusivamente digital, mediante participação e votação à distância, através da plataforma Microsoft Teams, conforme autorizado pela Lei nº 6.404/76, art. 124, §2º-A, e observado o regulamento disposto na IN 81/2020-DREI e suas alterações. Todas as orientações necessárias para acesso, participação e votação à distância estarão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: http://www.refinariariograndense.com.br/uploads/demonstrativo_arquivo/instrucoes_AGO_2025.pdf Os Acionistas, para participarem da presente Assembleia, deverão apresentar documento de identificação e extrato emitido em até 02 (dois) dias úteis antecedentes à realização da Assembleia, contendo a respectiva participação acionária, fornecida pelo órgão custodiante. Nos termos do artigo 126, § 1º, da Lei nº 6.404/76, os Acionistas poderão ser representados na Assembleia por um procurador constituído há menos de 01 (um) ano, que seja acionista, administrador da Companhia ou advogado, sendo necessária a apresentação do respectivo instrumento de mandato, o qual deverá ser depositado na sede social da Companhia ou enviado através do e-mail elisa.gayer@refinariariograndense.com.br, até às 12 horas do dia 28 de abril de 2025, sob pena do procurador não poder exercer o mandato.

Rio Grande, 17 de abril de 2025.

ARLINDO MOREIRA FILHO
Presidente do Conselho de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025: Registro de preços para contratação de serviços gráfica. ABERTURA: 12.05.2025. HORÁRIO: 08 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025: Registro de preços para aquisição de graxa lubrificante. ABERTURA: 14.05.2025. HORÁRIO: 08 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025: Registro de preços para contratação de empresa(s) para prestação de serviços de hidrojetamento e limpeza de fossa séptica. ABERTURA: 15.05.2025. HORÁRIO: 08 horas.

Os editais estão disponíveis no site: www.arroiodomei.rs.gov.br, no menu link Licitações. Maiores informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitações da Prefeitura de Arroio do Meio (RS), pelo e-mail: licitacao@arroiodomei.rs.gov.br.

Arroio do Meio, 28 de abril de 2025. SIDNEI ECKERT - Prefeito Municipal

COOPERATIVA VINÍCOLA TAMANDARÉ LTDA

– EM LIQUIDAÇÃO

CNPJ 90.050.741/0001-70 - NIRE Nº 43400003410

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL

ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Em cumprimento aos Artigos 31, 32, 33, 41, 61 e seguintes do Estatuto Social da Cooperativa Vinícola Tamarandé Ltda. – Em Liquidação, seu Presidente, deste firmatário, no uso de suas atribuições, CONVOCA a ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 16/05/2025, no Salão da Comunidade de Tamarandé, Bairro Tamarandé, no Município de Garibaldi, no Estado do Rio Grande do Sul, às 08:00 horas em Primeira Chamada, com a presença de 2/3 (dois terços) dos Associados; às 09:00 horas, em segunda chamada, com a presença de 50% mais um dos associados, e às 10:00 horas, em terceira e última chamada, com o número de pessoas presentes, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

- parecer do conselho fiscal com relatório de gestão, balanço e demais demonstrativos dos anos de 2021 a 2024; 2) eleição e posse do conselho de administração e eleição e posse da nova diretoria; e, 3) assuntos de interesse geral.

DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

- O Liquidante já nomeado, Doutor Luciano Pietta Lorenzi, brasileiro, solteiro, maior, Contador, registrado no CRC Sob nº 71845/O, inscrito no CPF nº 777.838.160-53, e RG 6048823634, residente e domiciliado na Rua Dr. Carlos Barbosa, nº 80, Bairro Centro, na Cidade de Garibaldi, RS, CEP 95720-000, apresentará o relatório financeiro, situação patrimonial atual da Cooperativa, prestação de contas dos exercícios anteriores e tudo o mais necessário para a continuidade do procedimento liquidatório.

Garibaldi, 24 de abril de 2025

Valdyr João Peron
PRESIDENTE

Luciano Pietta Lorenzi
LIQUIDANTE

Breno Green Koff
Assessor Jurídico
OAB/RS 6.310

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

Campus Pelotas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GOVERNO FEDERAL

BRASIL

UNIÃO E RECONSTRUÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 90004/2025

Registro de Preços

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, Câmpus Pelotas, torna público para o conhecimento de quem possa interessar que às 09:00h do dia 13/05/2025, realizará o Pregão Eletrônico nº 90004/2025, tipo menor preço por item, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de produtos de laboratório, reagentes e equipamentos para uso no Instituto Federal Sul-rio-grandense – Câmpus Pelotas e demais órgãos participantes. Os interessados poderão obter o Edital no site www.gov.br/compras e <https://www.pelotas.ifsul.edu.br/administracao/administracao-e-planejamento/licitacoes/2025/pregao-publico>. Mais informações nos telefones (53) 2123-1009 e 2123-1153.

SIMONE MAGALI MARINHO JARDIM
Coordenadoria de Compras

Prefeitura Municipal de São Jorge

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2025

Data da Sessão: 12 de maio de 2025: 09h00min.

Local: Secretaria Municipal de Administração.

O Prefeito Municipal de São Jorge-RS, torna pública a realização de licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 011/2025, de critério de julgamento de menor preço por item: **Objeto: AQUISIÇÃO DE DOSES DE SEMEN BOVINO E MATERIAIS DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOCULTURA.** O edital encontra-se disponível na Prefeitura Municipal de São Jorge e no site: www.saojorge.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura Municipal, Avenida Daltro Filho, nº 901, na cidade de São Jorge/RS, ou pelo fone: (54) 3271-1112. Danilo Salvalaggio, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VALE REAL

EDITAL Nº 016/2025

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2025

Objeto: Aquisição de material de limpeza – Turno Integral. Interessado: **MUNICÍPIO DE VALE REAL**

Data e horário da sessão: 21/05/2025 - 09:00 horas. Local da Sessão Pública: Portal de Compras Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br. Referência de Tempo: Horário de Brasília. Valor estimado: R\$ 8.895,94. Modo de Disputa: Aberto, art. 56 - I, da Lei 14.133/2021, hipótese em que os licitantes apresentarão suas propostas por meio eletrônico. Esclarecimentos: Diretamente pela plataforma de licitações Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. Marcelo Antônio Bettega, Prefeito Municipal

BAIXE O APP JC

Jornalismo sério e de credibilidade na palma da sua mão

TODAS AS PLATAFORMAS NO SEU JC.

Ligue e assine 51 32131300 ou acesse www.jornaldocomercio.com